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Ú J D O N S Á G O K .  “
— Steiner—Prifach. Kegyeletes, szép 

Ünnepély színhelye lesz holnap délelőtt a 
Szent-István-Terem A székesfehérvári kath. 
kör rendes évi közgyűlését megelőző disz- 
gyülésen fogja leleplezni a katholikus 
egyesületi élet e két nagynevű úttörőjé
nek arcképét. Lapuink olvasóinak nem kell 
mondanunk mit jelent e két név Székes
fehérvár katholikus mozgalmainak életé
ben. örülünk, látva a katholikus kör há
láját és kegyeletét, mely mig egyrészt 
kötelességét ró le nagy alapítóival szem
ben, másrészt az ő arcképeikkel követésre 
méltó példájukat állítja az utókor szemei 
elé. A leleplezés alkalmával az ünnnepi 
beszédet dr. Saára Gyula ügyvéd tartja. 
a szép ünnepélyre ez utón is felhívjuk a 
katholikus kör tagjainak figyelmét.

—  Az egyetemi ifjúság városunkban. 
Ez évi május elseje reánk nézve nem 
csak a megújult természet örömnapja 
lesz, hanem más körülmény is felejthetet
len ünneppé, az öröm és lelkesedés nap
jává avatja majd. Mint értesülünk, e napon 
városunkba érkezik a budapesti egyetemi 
ifjúság Szent-Imre-Körének 150 tagja s 
itt tartja meg 15. évi közgyűlését. A Szent- 
Imre-Kör keresztény egyetemi hallgatók 
egyesülete; célja az ifjúság. keresztény 
irányú önképzése. Hogy eszméit, céljait, 
életét az egyetemre kerülő közép-iskolái 
ifjúsággal s a szülőkkel megismertesse, 
évenként más és más városban tártja gyű
lését. Legutóbb Esztergomban tartotta, most 
az ősiségbén s szent emlékekben a primási 
várossal vetekedő Székesfehérvárt tisz
teli meg látogatásával. A kör vezetősége 
a helybeli főgimnázium tudós igazgatóját, 
Szenczy Győzőt kérte fel a gyűlés diszel- 
nökéül s egyúttal az ünnepély helybeli 
előkészítésére, ki ezt a legszívesebben el
fogadta Most kérik fel a város és megye 
vezető egyéniségeit a védnökség elfoga-

közvetlen tanúja, figyelő pennása voltam. Álta
lánosságban csak annyit jegyeztem meg, hogy 
Spitzer, az áldoktor, a hírhedt bigamista, a ki 
úgy válogatott a hálóba kerített asszonyokban, 
mint tót a vadkörtében, a zseniális szélhámosok 
közül való s kár, hogy örökké huncutságon töri 
a fejét.

Az előkelő idegen e pillanatban is meg
őrizte méltóságteljes nyugalmát s miután jelezte, 
hogy az ügyet hiteles forrás adataiból ismeri, 
sűrűn folyt a szó ajkáról s meggyőző erővel bi- 

“zoiiyitgatta a két világrészben hírhedtté vált há
zasságszédelgő ártatlanságát. Az a Spitzer — úgy
mond — a legnagyobb méltatlanságot volt kény
telen elszenvedni saját hazájában. Amerikában 21 
éveii át mint rendőrorvos működött s a midőn 
Magyarországba visszatért, tekintélyes vagyoná
nak kilenc-tized részét iparvállalatok létesítésére 
s jótékonycélra fordította s mikor itthon megnő
sült, egy nagy és hasznos tevékenységben töl
tött emberöltő után nyugalomra vágyott. Felesé
gével s viruló szépségű nevelt-leányával Székes
fehérvárott telepedett le, mígnem egy budapesti 
katonatiszt feldúlta boldogságukat.

Nem zavartam az; előkelő idegen előadását 
s ő szivésen fölyíattá tovább. Ekkor már rég 
tisztában voltam azzal, hogy miért igyekszik meg
őrizni jnkognjlóját s'nehi árultam el, hogy az isme- 
rejtlehség köde imár eloszlott. Spitzer tervéről be
szélt ezütám Elmondta, hogy a szolga 5C0 frtért 
viflláltá él a  figyelmeztető lévél szerzőségét, ezt 
b ^ is  ismerte az .ipolysóg^ törvényszék „előtt a 
tárgyalás során.- Szinte hihetetlen —‘ úgymond 
—r wiiy igaztalaniíl-bántak dr. Fischer-§pitzerrel. 
Hamisított házasságlevelet szereztek Amerikából,

FEJÉRMEGYEI NAPLÓ,

dósára A programmot is most állítják 
össze véglegesen. A reggeli gyorsvonattal 
érkezőket a helybéli középiskolai ifjúság 
fogadja s elkíséri a Ciszterciták templo
mába, a hol szent mise lesz s ugyanott á 
lánglelkü Prohászkk Ottokár dr. egyetemi 
tanár, tart szent beszédet. Pél 12, órakor a 
Szent-István teremben lesz a diszgyülés, 
melyen a megnyitó bészédet .Szenczy Győző 
diszelnök, az ünnepi beszédet pedig De- 
meczky Mihály dr. a'bpesti Ferenc József-in- 
tézet kormányzója,, egyetemi magántanár 
mondja. Közben szavalat, ének s a kör 
beszámolója. Á záróbeszédet ifj. Majlátli 
György gróf, ifjúsági elnök tartja Külön
ben a végleges programmot legközelebb 
közöljük. Most csak jelezni akartuk ez ör
vendetes dolgot s kifejezni lelkünk örö
mét, hogy a virágos május első napján vá
rosunk falai közt köszönthetjük nemze
tünk virágát,amagyarkeresztényifjuságot.

—  Tavi vadászatok. Megszűnt a madár
zaj a velencei tó környékén, a halászkák vijjo
gása, a vadrucák csörgése, a tó tükrét özönnel 
ellepő szárcsák fekete tömege, mely tavasszal oly 
élénkké és érdekessé fette a velencei tavat, meg
szűnt. Helyét csend ás halálos némaság váltotta 
fel. Ezer számra pusztultak ki a jobb hazát ke
reső szárnyasok s áldozatai lettek az évenkint 
megújuló vadászati sportnak. Mint minden évben, 
úgy ez idén is a legelőkelőbb arisztokracia tagjai 
•gyűltek össze a  Meszlényi-család kastélyában, a 
honnan mint főhadiszállásról intézték hét ízben a 
vadászatot. A főúri vendégek közt volt a királyi 
család fenséges sarja, József Ágost főherceg is, 
a mi főhercegünk. A hajtások Dinnyéstől kezdőd
tek Velencéig. Az iíejtétt szárnyasok száma meg
haladja a nyolcezret Tudósítónknak a vadász
társaság tagjai közül a következőket sikerült fel
jegyezni. Apponyi Henrik ,gróf, Czjráky Antal, 
László és József grófokí'Esterházy Miklós herceg, 
Esterházy Béla, László; Móric és Gyula grófok, 
Fiáth Pál és Tibor bárók, Inkey Antal, Chernél 
Viktor és István, Puchner Emil báró, Sárközy 
István, Széchényi Béla és Viktor grófok, Wen- 
ckheim László gróf, Pallavicini György gróf, 
Vécsey Miklós báró, Keglevich Miklós gróí, Zichy 
Aladár, István és Kázmér grófok, Róth Loránd, 
Török József gróf, D’ Ultremont H. gróf, Trautt- 
mannsdorfl Ferdinánd gróf, Teleky Tibor gróf,

hogy a bigámiát bizonyítsák s a védelemnek nem 
engedtek teret. Dr. Spitzer hajlandó volt az ame
rikai abbét idehozatni szenbesités végett. Nem en
gedték meg. Bizonyítani igyekezett a bécsi házas
ságszédelgés alaptalan voltát. Ezt sem engedték 
meg. Hajlandó volt 60000 koronát deponálni, 
hogy szabad lábra helyeztetvén, ártatlanságát 
minden kétséget kizárólag bizonyítsa. Ezt sem 
engedték meg. Szóval Spitzerrel szemben minden 
eszközt felhasználtak arra, hogy rásüssék a bű
nösség bélyegét. Most már azonban ez az egy 
évre ártatlanul bebörtönözött ember április 4-ike 
óta szabad. Perújítással él, hogy bemocskolt be
csületét fényesre mossa. Leleplezi az intrikusokat 
s a hamis vádak szerzőit s elégtételt vesz az el
követett sérelmekért.

Az idő haladt, az előkelő idegen bérkocsit 
rendelt s miután jelezte, hogy a napokban váro
sunkban dolga lesz, kezet fogtunk. 0  nem szólt, 
én is csak annyit: Isten önnel Spitzer ur! Rám 
nézett és sietve elhagyta a kávéházat.

Így töltöttem el a híres dr. Fischer-Spitzerrel, 
bz egykori várpalotai szabóval közel 3 órát. Hogy 
hamarosan nem ismertem meg, érthető. Tavaly a 
letartóztatás' alkalmával fekete bajusz díszítette 
ábrázatát s ritkuló haja vörös-barna színben 
játszott. Most. ősz minden hajszála s a bajusza is.

Azóta ellátogatott városunkba Várpalotáról, 
hol újabb terveit szövögeti. Feleségénél akart 
tisztelegni, de ezen törekvésében rendőri asszisz
tencia gátolja. A találkozás azonban mégsem 
marad el. A válóper fólyik S a törvényszéknél 
tegnap volt Alkalom a hivatalos égyüttlélré. (Ic.ll.)

1904/ április 16.

Trauttenberg Frigyes báró. A vadászatot egy al
kalommal Dinnyéstől Velencéig végigkísérte Fiáth 
Pálné báróné, leányával Ili bárónővel. A főherceg 
a legutóbbi hajtatáson vett részt; s  -kitűnő: ered
ménnyel lőtt, a mennyiben körülbelül 150 darab 
szárnyast ejtett el. Meszleny Benedek lefényképezte 
a  társaságot a mely a  kitűnő házigazda előzé
kenységét és szives vendég látását azzal óhajtja 
viszonozni, hogy egy jóiíevü festővel az egész 
társaság lefesteti magát, melyet a  házigazdáknak 
emlékül adnak.

— A Vörösmavty-Körben. Festetits Bennó 
gróf felolvasására (vasárnap ápr. 7. este fél 7 
órakor), a mely Mistral Frigyes provencal költő
ről, az újabb kor egy érdekes, de kevésbbé is
mert alakjáról szól, a  nagyközönség érdeklődését 
ismételten felhívjuk.

— Kik pályáztak? A Mészáros Gyula ha 
lálával megüresedett tanítói állásra 26 pályázat 
érkezett be. A pályázók közül 6 nő, 20 pedig 
férfi. Mindenesetre feltűnő, hogy ennyien vágy
nak tanitónak Székesfehérvárra, és — azt hisz- 
szük, — éppen ebből kifolyólag tette a legutóbbi 
közig, bizottsági ülésen a polgármester azt a meg
jegyzést, hogy: „mikor be akarnak jutni, akkor 
könyörögnek." De ez a nagyszám nem bizonyít 
egyebet, mint hogy van még olyan község is, 
ahol még a mi tanítóinknál silányabb fizetést is 
élveznek a nemzet mostoha gyermekei. De meg 
sokan vannak abban a téves nézetben, hogy vá
rosnak szép és kellemes hely, s hogy itt gyö
nyörűség tanitónak lenni. Boldog hit. A pályá
zók névsora: hölgyek: Károly Teréz (Ercsi), Lá- 
ber Gizella (Radnóth), Számmer Mária (Vaál), 
Herder Karolin (Kápolnásnyék), Schőn Mária 
(Lázi), Németh Irma (Isztimér); férfiak: Gábor 
Béla (Alsószéntmihályfalva), Májer Lajos (Pápa), 
Szűz Sándor (Németkeresztur), Hortay Ferenc 
(Karád), Rónai Kálmán (Veszprémnagyszöliős), 
Egri Béla (Sátoraljaújhely), Kovács János (Ur- 
hida), Varga Albert (Soltvadkert), Péntek Ferenc 
(Nagyláng), Knisz Ferenc (Kisbér), Krig Nándor 
(Mosonszolnok), Kmetty Lénárd (Bia), Begedy 
Béla (Darány), Szeiwarth Gyula (Biílekpuszta), 
Forstner János (Tác), Sipos Péter (Püsztavaös), 
Széptólh János Béla (Kúp), Mendel Zsigmond 
(Kiskomárom), Szeredi János (Szászváros). Úgy 
hírlik, hogy több nőtanitót aligha választ — leg
alább egyelőre — az iskolaszék.

— Kinevezés. Falvdy Sándor helybeli la
kost a pénzügyminiszter a zombori számvevőség
hez segélydijas számgyakomokká nevezte kii

— Az Elite-kávéház ügye. Tegnap tárgyalta 
a tanács az Elite-kávéház tulajdonosának azon 
kérelmét, hogy — ha már a Nádor-utca felül 
nem engedte meg az asztalok és székek kira
kását — engedje meg, hogy a Nádorkapu-utcán 
tehesse azt meg. A gyalogjárót szabadon hagyná; 
de az utcából szeretne 3— i  méternyi területet 
elfoglalni. A tanács ezt a kérelmet sem teljesítette, 
mert úgy találta, hogy hasonló elbírálás alá esik a 
tavaly megtagadtatottal. Különben is a Nádorkapu- 
utcán a kávéháznak üvegezett kiugrója van, 
amelynek ablakait a nyári időben állandóan nyitva 
tartják. Egyébként pedig az amúgy is szűk ut
cában a forgalmat is gátolná, ha szélességéből 
3—4 métert elfoglalnának.

— A  vármegyei közgyűlést előkészítő állandó 
választmányi ülést báró Fiáth Pál elnöklete alatt 
ma d. e. 10 órakor tartották meg a vármegyeház 
kistermében. Á tavaszi közgyűlés május 2-án lesz.

— Sakkélet. Mozgalmas szellemű sakkozó 
társaságunk jó híre lassankint országos lesz. E 
mellett bizonyít, hogy a  győri sakkor épen foly
ton eleven sakktársaságbeli életünkre hivatkozva 
folyó hó 17-én vagyis vasárnap d. ti. 2 órára 
6—7 tagú küldöltségi látogatást Ígért a körhelyi
ségbe az „Otthon" kávéházba. Ez alkalommal 
kétségkívül nemcsak a közös működés módjai, 
személyes és kölcsönös látogatások' s levelező
partik utján állapíttatnak meg, de minden való- 
szinüség szerint erős harcók, erő és minőségpró
bák lesznek a  győri és székesfehérvári klub je
lesebb játékosai között Az érdekes partik sakk
táblaasztalához gibicül, , valamint a győriek tiszte
letére este 8 órakor a  Tisztviselők Otthonában 
rendezendő társas vacsorázó társaság- fehér asz- 
tálához résztvevőül úgy á körtagokat, mint a sakk 
iránt érdeklődő nagyközönséget szívesen látott 
vendégül ez utón'hívja meg az elnökség.
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— Verescsagin. A mai lapok táviratai kö
zött oh ássuk a hirt, hogy Verescsagin Vazul 
hírneves orosz festő barátjával Makárovval együtt 
a Petropavlovszki hajó katssztrófája alkalmával a 
tengerbe veszett. Magát ezt az eseményt nem
különben Verescsagin vezércikkszerü harciképeit 
bőven leírva és méltatva találjuk a fővárosi la
pok valamennyiében. Bennünket a tragikus végű 
festő működése közelebbről annyiban érdekel, 
mert egy időben ecsetjével ő is annak a destruk
tív, materialisztikus irányzatnak a szolgálatában 
állott, a mely a múlt század végén oly heves 
ostromot folytatott az Egyház és annak tanítása 
ellen. Ez irányú működése azonban művészeti 
szempontból is alapos kifogás alá esik, mint azt 
mai egyik méltatójának, Malonyay Dezsőnek kö
vetkező, bár sima, de eléggé világos sorai mu
tatják: „Még egyet azok közül a képei közül, a 
melyekért az Egyház neheztelt. Bocsássuk előre, 
hogy bizony elkapta a művészt a túlzott valóra (?)
— törekvés — se gondolatban, se művészi kivi
telben nem tudott bennünket lekompeurálni azért, 
amit a jézusi legendák (Malonyay tudvalevőleg 
zsidó Szerk.) szépséges, mennyei poézisén meg
bolygatott. Például a Föllámadás. Az eltemetett 
Messiás halotti lepelében sápadtan bújik elé a lapo
san épített keleti sírból . . . Mintha valami csator
nából másznék elé! Ez nem szép. Ez igen olcsó 
bravúros. Ez éretlen.” A nyolcvanas években 
Budapestre hozott képei között több olyan volt, 
mely a keresztény vallásos érzületet és felfogást 
a legnagyobb mértékben megbotránkoztatta. Amit 
Verescsagin a szent családról, a Megváltó életé
ről és feltámadásáról durva reálismussal, de annál 
gyengébb művészettel festett, egyértelmű az 
istenkáromlással. Egy — ecsettel dolgozó Zola. 
Sorsa is hasonló a hírhedt naturalista regény
íróéhoz. Ezt egy ostoba kályhából kitóduló szén
gáz öli meg (kedvenc kutyája ugyanazon szobá
ban életben marad), a festőt a mérhellen tenger 
nyeli el. Két szomorú, váratlan, tragikus halál. 
Nem szeretjük az erőszakosan előráncigált tanul
ságokat, de mintha hallanék a bibliai ifjúk éne
két : „Áldjátok tűz és hőség az Urat, áldjátok 
tengerek és folyóvizek az Urat, dicsérjétek és 
magasztaljátok Őt mindörökké!"

—  Május elseje és a hurcolkodás. Az idén 
az évnegyed vasárnapra esik. Igen sokan nincse
nek tisztában azzal, vájjon szabad-e akkor hur- 
colkodni vagy sem. A vasárnapi munkaszünetre 
való törvény is tiltja a hurcolkodást, de a lak
bérszabályrendelet is világosan mutatja, hogy 
első nap a fél hurcolkodni nem köteles. Aki va
sárnap hurcolkodnék, szigorúan megbüntetik.
. —  Értesítés. A székesfehérvári „Polgári
Dalkör" által folyó hó 17-én (vasárnap) tartandó 
műkedvelői előadás a székesfehérvári V. kér. 
honvédzenekar közreműködésével fog megtartatni.
— Az előadás iránt oly nagy az érdeklődés, hogy 
a jegyek nagy része már elkelt.

— Hírlapírói véna. A többi helyi lapban 
egy-egy hosszabb közlemény látott napvilágot, 
amely elmondja, hogy Pollák Gyula lovasberényi 
pékségéd gazdájának, Szabó Gyula pékmesternek 
250 koronáját Pátkán elmulatta, s hogy bajba ne 
kerüljön, beáliitott a csendőrségre és ott azt akarta 
velük elhitetni, hogy kirabolták. A csendőrség 
iazbnban megállaoitotta, hogy a rablási história 
mese. A közlemény végén az áll, hogy Pollák 
Gyulát a csendőrök „letartóztatták és a kir. 
ügyészség fogházába kisérték." Mi is irtunk a 
ddlogról, de a bekisérésről semmit sem tudunk, 
íftiszen — tessék csak megnézni — azt jelenti a 
Rendőrség „káros Pollák Gyula megbüntetését 
'derít kívánja," De jó, mikor az embernek ujja 
is van.

—  Névmagyarosítás. Hundt Sebestyén bu
daörsi illetőségű, szabadbattyáni lakos saját és 
kiskorú gyermekei vezetéknevét Halász-ra vál
toztatta.

— Hivatalvizsgálat Pénteken, f. hó 15-én 
tartotta meg báró -Fiáik Pál főispán a vármegye
házán szokásos hivatalvizsgálatot A talált rend 
és szorgalmas munkásság a főispán teljes meg
elégedését vivta lei. Délben a Tóvárosi körben 
a tisztikar társas-ebédre gyűlt egybe.

— Szerencsétlenség a gyakorlótéren. Vizi- 
gyakorlatot tartottak a csendöraltisztek a Kos- 
suth-utcai laktanya udvarán. Vígan csattogtak a 
szuronyok, midőn az egyik rohamnál Duka Ist
ván tizedes oly szerencsétlenül csúszott el, hogy 
ballábát eltörte. A szerencsétlenül járt tizedes a 
csapatkórházba szállították.

— Új jegyző. Kajászó-Szent-Péteren László 
Lajost választották meg jegyzővé.

—  Katonazene. A Fekete Géza tulajdonát 
képező Otthon kávéházban ma szombaton este 
a kerületi honvédzenekár hangversenyt tart mely
nek műsorából kiemeljük a következőket: 1. „Eg- 
mond nyitány." — Beethoven. 2.) a) „Solvajg 
dala." b.) „Lagavotte des Poupées" vonós hang
szerekre — Grieg Mascagni. 3.) „Magyar zene. 
vázlat." — Volkmann Buttkay. a.) A lovag, b.) 
Komoly menet, c.) A hársak alatt. Megjegyezzük, 
hogy a hangverseny az eddigigyakorlattól eltérő- 
leg ma este fé l 9 órakor veszi kezdetét. Szabad 
bemenet. Hideg buffet. Kilünő kávéházi italok.

— Merénylet. Valami ügye volt nemrégiben 
Fiilöp József felcsuti kovácsnak, amelyben a fel- 
csuti jegyző nem az ő szájaize szerint vallott. 
Az érdemes kovácsmester emiatt annyira meg- 
dühödött, hogy hamis esküvéssel rágalmazta a 
jegyzőt, sőt meg is fenyegette. Persze, feljelentés 
lett a dolog vége. A vaáli kir. járásbíróság meg 
is hozta ez ügyben elsőfokú Ítéletét. Tegnapelőtt 
lett volna a főtárgyalás a székesfehérvári törvény
széknél. A peres feleka felcsuti állomásnál talál
koztak. Mikor Fiilöp József ellenfelét meglátta, 
revolvert rántott elő, és a jegyzőre lőtt. A golyó 
nem talált ugyan, de a jegyző jobbnak látta ott
hon maradni. Fülöp bejött; de a csendörség is 
nyomában volt. Mikor kérdőre fogták, tettét nem 
is tagadta. A tett feljelentés és saját beismerő 
vallomása alapján letartóztatták és most már 
gyilkos merénylet miatt is megtették ellene a fel
jelentést.

— Állhatatos tolvaj. Sziics Andor ügyvéd 
a rendőrségnél tett feljelentésében azt panaszolja, 
hogy a Megyetér 9 sz. házban ismeretlen tolvaj 
valósággal sorozatos lopást követett el. Feltörte az ő 
pincéjét, s onnan 12 üveg jófajta bort emelt el; 
de ugyanazon házban Zalka János pincéjét is 
meglátogatta, onnan meg zsírt lopott. Ezenfelül 
a cselédlányok ruhakészletét is megdézsmálta. A 
rendőrség Sulyok János rendőrbiztos vezetése 
alatt azonnal hozzáfogott a nyomozáshoz. Azt 
hisszük, nem lesz nehéz munkájok.

—- Távbeszélés. A székesfehérvári kereske
delmi csarnok kérvényt intézett a kereskedelmi 
miniszterhez, amelyben azt kéri, hogy a távbe
szélő szolgálat október 1-től március 1-éig terjedő 
időközben reggeli 7 órakor kezdődjék, mert az 
abban az időben érkező levelek s egyéb értesí
tések tárgyában a távbeszélő utján intézkedhesse
nek a kereskedők. A keresk. miniszter nem tett 
eleget e kérésnek, azzal indokolván ezt meg, 
hogy 7 és 8 között vonatok nem érkéznek, a 
leveleket pedig úgy sem kapják meg 7 óra 45 
perc előtt.

Uj festöüzlet. Van szerencsém értesíteni 
a nagyérdemű közönséget, hogy Zöldfa-utca 
4. sz. alatt szoba-, cím-, cimerfestö és mázoló
műhelyt rendeztem be. Elvállalok minden e 
szakmába vágó munkát jutányos áron s pon
tos kiszolgálással. Tisztelettel G utm ann L  
és fia.

Az egyházi zene és a Székesfehérvári Hírlap.

Ezen cim alatt a F. Napló keddi számában- 
közölt cikket a Sz. H. csütörtöki számában 
két feleletre is méltatta. A szerkesztőségi üzene
tek rovatában Dr. Asmódi a következő — valór-' 
szinüleg saját honi gyártmányú — szellemes ver- 
secskéjével akarja az ügyet elintézni: ' .

„Felmászott a nyúl a fára.
Jaj de szépen kukorékol; ‘ .
Piros csizma van a lábán,
Nem süt a nap a szemébe !•

Füztaversek faragásához — őszintén meg- 
valljuk — nem értünk, s azért nem is kelünk 
versenyre Dr. Asmódi úrral, hanem szó nélkül 
átengedjük neki a győzelem babérkoszorúját; 
övezze vele bohóc-sipkáját és viselje azt tovább 
is jó egészséggel. A hírek rovatában a kath. köri 
felolvasó-estélyről irt tudósítás t. szerzője — rö
vidség kedvéért nevezzük őt X urnák, mivel ki
létéről közelebbi felvilágosítást nem kaptunk •— 
hosszabb cikkben, komolyabb hangon adja meg 
a Sz. H. részéről az utolsó szót a kérdéses ügy
ben, melyre az ügy tisztázása érdekében teszünk 
néhány megjegyzést — ha úgy tetszik, szintén 
utoljára.

„Eszeágában sem volt lapunknak — mondja 
X ur — a pápai enciklikát, vagy püspöki rende
letet birálgatni hiszen magunk is elismerjük, hogy 
az egyházi zene a vallás szempontjából mindenütt, 
a mi székesegyházunkban pedig művészi tekin
tetben is már hosszú idő óta reformálásra szorul." 
A tudósításban mást olvasunk; ott ugyanis a női 
kart kitiltó rendeletet zenei szempontból képtelen 
intézkedésnek nevezi, s ezzel csakis a pápai uta
sítást szólta le, mert ez az a kitiltó rendelet, 
mely határozottan azt mondja, hogy „a nők
nek . . . .  nem engedhető meg, hogy az ének
vagy zenekarban közreműködjenek." — X ur 
tehát_ tényleg a pápái rendeletet Ítélte e l; de mi
vel ő maga háromszor erősiti, hogy nem akarta 
a pápai és püspöki rendeleteket birálgatni, azért 
szives örömest elhiszszük, hogy nem ismerve a 
pápai utasítás szövegét, jóhiszeműleg, tévedésből 
tartotta a rendeletet a pápai enciklika túlhajtásá- 
nak és félremagyarázásának. Hogy X ur a pápai 
körlevelet nem olvasta és igy annak tartalmát 
illetőleg a róla nyert téves értesülések következ
tében még most is nagy tévedésben leledzik, az 
abból látható, hogy még most is „a száműzetésre 
Ítélt zenéről és énekről" beszél. Ha elolvassa azt 
a pápai rendeletet, akkor látni fogja, hogy a Pápa 
sem a hangszeres zenét, sem az éneket — le
gyen az akár mű-, akár népének — száműzni 
nem akarja, hanem csak a mindegyiknél bőven 
felburjánzott fattyúhajtásokat akarja kiirtani. Hogy 
ez nagyon is jogosult törekvés, azt X ur fentebb 
idézett szavaiban maga is elismeri. Hogy az egy
házi zene reformja egy csapásra keresztül nem 
vihető, az nagyon természetes; kellőképen elő 
kell azt készíteni, hogy a kiküszöbölendő silány 
zene helyébe jobbat, az egyház szabványainak 
megfelelőt állíthassunk. Ez a célja megyéspüspök 
urunk 0  Méltóságának is, ki a reform keresztül
vitelének előkészítésére külön bizottságot küldött 
ki és csak a kellő előkészületek megtörténte után 
fog az uj rend életbeléptetésére vonatkozólag intéz
kedni. A nagyhéten produkált „uj rend" tehát más 
számlára Írandó., Felpanaszolja X ur, hogy nagy
pénteken az „Én nemzetem* kezdetű magyar 
ének elmaradt s helyét a kórus latin éneke fog
lalta el. Ez egész helyesen történt, mert a nagy
pénteki szertartás liturgikus funkció, mely alatt a 
latin ének van clő:rva.Nemzeti kérdést ebből csinálni 
nem lehet, mert ha a síppal, dobbal, trombitával 
előadott összevissza forgatott latin szöveg nein art 
a nép hazafias érzelmének, akkor az a zene nélkül 
előadott latin ének sem vetkőzteti ki belőle. „A
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